

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (Nghị định số 50/2024/NĐ-CP); Kế hoạch số 105/KH-UBND-NC ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Để kịp thời triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung quy định, hướng dẫn của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định, hướng dẫn của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH; vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong công tác PCCC và CNCH; nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

2. Xác định nội dung công việc, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho các phòng, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan. Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo thiết thực, đồng bộ, hiệu quả, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về PCCC và CNCH phục vụ phát triển kinh tế, ổn định về chính trên địa bàn huyện.

3. Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa Công an huyện và các phòng, ban, ngành thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn trong triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Tổ chức

thực hiện và hoàn thành các công việc được phân công, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và yêu cầu về tiến độ, thời gian đề ra.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành và tổ chức chính trị, xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan đến 100% cán bộ, chiến sỹ Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện; cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn (*bao gồm những nội dung mới, nội dung sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ so với Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP*).

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan cho nhân dân, doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức tập huấn cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng Công an xã, thị trấn được phân công thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH và các lực lượng thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến công tác PCCC và CNCH như quản lý, cấp giấy đăng ký kinh doanh, cấp phép xây dựng... (Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND các xã, thị trấn...).

3. Rà soát, phổ biến các thủ tục hành chính theo quyết định của Bộ Công an về công bố thủ tục hành chính mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ trong lĩnh vực PCCC và CNCH. Tập trung, chú trọng vào các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết ở Công an huyện, UBND cấp xã. Quy trình giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực PCCC và CNCH; quy trình nghiệp vụ PCCC và CNCH; quy trình ISO 9001:2015.

4. Tổ chức điều tra, rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với các cơ sở theo quy định tại Phụ lục IV của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; các cơ sở thuộc Phụ lục I, Phụ lục II và Phụ lục III của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP theo phân công, phân cấp của Giám đốc Công an tỉnh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung: Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện; các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện; các tổ chức chính trị, xã hội huyện và UBND xã, thị trấn chủ động tổ chức quán triệt, phổ biến tại các cuộc họp và in, phát tài liệu để nghiên cứu nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan. *Thời gian thực hiện: Trong tháng 6, tháng 7 năm 2024.*

2. Công an huyện

2.1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thực hiện các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/ND-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan dưới nhiều hình thức; trong đó, tập trung phổ biến những nội dung cơ bản và những điểm mới trong quy định của Nghị định số 50/2024/ND-CP so với Nghị định số 136/2020/ND-CP, đảm bảo để người dân, cơ quan, tổ chức dễ dàng tiếp cận, khai thác và áp dụng;

- Rà soát, công bố, phổ biến, niêm yết bổ sung hoặc loại bỏ các quy trình, quy định trong thực hiện công tác PCCC và CNCH do Công an tỉnh ban hành;

- Phối hợp, hướng dẫn UBND và Công an các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn pháp luật về PCCC và CNCH;

- Tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính về PCCC và CNCH theo đúng quy định của Chính phủ, phân công, phân cấp của Giám đốc Công an tỉnh;

- Hướng dẫn UBND xã, thị trấn rà soát, lập danh mục cơ sở thuộc Phụ lục IV của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP để đưa vào quản lý theo quy định.

2.2. Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện biên soạn, biên tập tài liệu để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH (*tập trung vào các nội dung chính, điểm mới, thay đổi, điều chỉnh của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP so với Nghị định số 136/2020/NĐ-CP*) trên sóng phát thanh từ huyện đến cơ sở và đăng phát trên trang thông tin điện tử, fanpage của UBND huyện, Công an huyện, UBND xã, thị trấn để các cơ quan, tổ chức và người dân biết, thực hiện. *Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung vào tháng 6, tháng 7 năm 2024.*

2.3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 50/2024/ND-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan cho cán bộ, chiến sỹ được giao thực hiện nhiệm vụ về công tác PCCC và CNCH thuộc Công an huyện, Công an xã, thị trấn và các lực lượng thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến công tác PCCC và CNCH (Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND xã, thị trấn...). *Thời gian thực hiện: Xong trước 31/7/2024.*

2.4. Chủ trì hướng dẫn Công an xã, thị trấn tổ chức thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các đơn vị, UBND xã, thị trấn; tổng hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm; tập hợp những khó khăn, vướng mắc (nếu có) để nghiên cứu, đề xuất giải pháp khắc phục trong quá trình triển khai thực hiện. *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

3. Phòng Văn hoá và Thông tin và Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện

3.1. Tổ chức quán triệt, phổ biến tại các cuộc họp và in, phát tài liệu đề cán bộ, đảng viên, người lao động tự nghiên cứu nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan. *Thời gian thực hiện: Trong tháng 6, tháng 7 năm 2024.*

3.2. Tăng cường thời lượng, tin bài, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính, điểm mới, thay đổi, điều chỉnh của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP so với Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan tại các khung giờ người dân dễ theo dõi, tiếp thu, lắng nghe.

3.3. Phối hợp với UBND xã, thị trấn thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở tại các khu dân cư, tổ dân phố, thôn, xóm để đảm bảo nội dung, quy định của pháp luật có liên quan đến công tác PCCC và CNCH tiếp cận được đến đông đảo nhân dân trên địa bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

4.1. Tổ chức quán triệt, phổ biến tại các cuộc họp và in, phát tài liệu đề cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tự nghiên cứu nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan. *Thời gian thực hiện: Trong tháng 6, tháng 7 năm 2024.*

4.2. Rà soát, lập danh sách và tổ chức thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

4.3 Phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hoá - Thông tin và Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung, quy định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCCC và CNCH đến người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân sinh sống, làm việc trên địa bàn quản lý, phụ trách. Chỉ đạo các cán bộ chuyên môn, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố thường xuyên tổ chức đăng phát, tuyên truyền các nội dung, quy định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác PCCC và CNCH cũng như những kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH và những khuyến cáo, cảnh báo về công tác PCCC và CNCH trên hệ thống loa truyền thanh cấp cơ sở.

4.4. Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính về PCCC và CNCH đảm bảo đúng thẩm quyền, theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành; báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng ghép trong báo cáo thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2024 theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể huyện:

Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, đối tượng, địa bàn, tổ chức triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP thông qua các hình thức thiết thực, phù hợp như: tổ chức hội nghị triển khai, sinh hoạt “Ngày pháp luật”; tổ chức triển khai tại các cuộc họp cơ quan, đơn vị; các buổi sinh hoạt của đoàn thể, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, tài liệu tuyên truyền và các hình thức khác thiết thực, phong phú, hiệu quả cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành, lĩnh vực công tác và Nhân dân trên địa bàn.

3. Kinh phí thực hiện: Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu, đề xuất bố trí kinh phí cho việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

4. Giao Công an huyện chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các sở, ngành, địa phương báo cáo về UBND huyện (*qua Công an huyện*) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (PC07);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các CQ, ĐV thuộc UBND huyện;
- CA, BCHQS, Điện lực, Tòa án, VKS;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: LĐVP, CVTH.

CHỦ TỊCH

La Văn Nam